UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 451/2024

HOMOLOGAÇÃO FINAL

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA
DA ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS (ACAFE)

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO A GRUPOS DE PESQUISA EMERGENTES – AMPLA
CONCORRÊNCIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso
de suas atribuições, torna público a homologação do Processo de Seleção de Propostas de Pesquisa
Certificadas pela UNESC, cujas atividades serão financiadas pelo Edital de Chamada Pública FAPESC
Nº 51/2024 para o período 2024-2026.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL

1.1 Conforme item 7.6 do edital 442/2024, divulga-se a homologação preliminar, por
ordem de inscrição:

Nº PROJETO/GRUPO DE PESQUISA
VALOR DO
FOMENTO

RESPONSÁVEL

2

DIRETRIZES DE GOVERNANÇA DA
INTERNACIONALIZAÇÃO PARA A
TRANSFORMAÇÃO INSTITUCIONAL DAS
UNIVERSIDADES COMUNITÁRIAS
CATARINENSES: CAMINHOS PARA A
CONSTRUÇÃO DE UNIVERSIDADES DE
CLASSE MUNDIAL

R$ 15.000,00

THIAGO HENRIQUE
ALMINO FRANCISCO

6

AVALIAÇÃO DA RESPOSTA
IMUNOMETABÓLICA A ESTÍMULO
EPIGENÉTICO COM BUTIRATO EM
LINFÓCITOS DE PACIENTES BIPOLARES

R$ 25.000,00

SAMIRA DA SILVA
VALVASSORI

12

ESTILO DE VIDA DE MULHERES COM
SÍNDROME DOS OVÁRIOS
POLICÍSTICOS: UM ESTUDO CASO-
CONTROLE

R$ 15.000,00

TAMY COLONETTI

13

SUSTENTABILIDADE AGRÍCOLA
INTEGRADA: IMPACTO DOS FATORES
AGRONÔMICOS E ECOLÓGICOS NA
PRODUÇÃO DE MELANCIA, MORANGO E
FRAMBOESA NO EXTREMO SUL DE
SANTA CATARINA, BRASIL

R$ 15.000,00

BIRGIT HARTER
MARQUES

14

ÓLEO DE ESPECTRO COMPLETO RICO
EM CANABIDIOL E SEU EFEITO NA
IMUNOSSUPRESSAO PERIFERICA E
PROTEÇÃO SISTEMICA APÓS O
ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL
ISQUEMICO: UM ESTUDO PRÉ-CLINICO

R$ 15.000,00

FABRÍCIA CARDOSO
PETRONILHO

16

REFLEXÕES E PROPOSIÇÕES TEÓRICO-
PEDAGÓGICAS PARA A FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DE LÍNGUA E
LITERATURA

R$ 15.000,00

ANGELA CRISTINA DI
PALMA BACK

18

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DOS
PROBIÓTICOS NA SAÚDE MENTAL E
MICROBIOTA INTESTINAL DE
INDIVÍDUOS COM DECLÍNIO COGNITIVO
LEVE E DOENÇA DE ALZHEIMER

R$ 15.000,00

JOSIANE BUDNI

19

ESTUDO QUALITATIVO DA ÁREA DE
LINGUAGENS NA BNCC

R$ 15.000,00

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

Criciúma, 10 de setembro de 2024.

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu